12

ATA 22 – SESSÃO PLENÁRIA – 03/08/2021 1

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo Lopes 2

da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Fabiano Pires - MDB, os 3

demais Vereadores: Jorge Rossi - MDB, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha - PDT, Fábio Leal - PDT, 4

Giovani Martim - PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Francisco Alexandre Morfan – MDB e Ver. Juliano 5

Soares - PT. Chamada Nominal e Verificação de Quórum. Versículo bíblico. Leitura das Correspondências. 6

LEITURA DAS INDICAÇÕES: Indicação n.º 327/21 - Ver. Juliano Soares - "Indico a colocação de um semáforo 7

na Estrada da Arrozeira, esquina com a rua Grécia". Indicação n.º 328/21 - Ver. Juliano Soares - "Troca de tubulação 8

de esgoto na rua Jânio Quadros e toda sua extensão, no bairro Loteamento Popular". Indicação n.º 329/21 - Ver. Jorge 9

Rossi - "Que seja realizado o estudo para tornar a rua Lajeado, em toda extensão, via de sentido único, demarcando 10

um lado da via para estacionamento de veículos e o lado oposto para trânsito de ciclistas". Indicação n.º 330/21 - Ver. 11

Jorge Rossi - "Que seja realizado o cercamento e manutenção com areia fina na quadra de areia junto ao Centro 12

Esportivo Luís Antônio Fontoura dos Santos". Indicação n.º 331/21 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao 13

Executivo Municipal a criação de uma área para o transbordo do lixo doméstico". Indicação n.º 332/21 - Ver. Fabiano 14

Pires - "DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE 01 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) NO BAIRRO SOL 15

NASCENTE EM ELDORADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Indicação n.º 333/21 - Ver. Fabiano Pires - 16

"DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE UM CEMITÉRIO MUNICIPAL NA REGIÃO CENTRAL DO 17

MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVDÊNCIAS". Indicação n.º 334/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que 18

seja realizada reserva de vaga para a mulher eldoradense, vítima de violência doméstica e familiar em um CRAM - 19

Centro Regional de Abrigamento para Mulheres em Situação de Risco e Violência". Indicação n.º 335/21 - Ver. 20

Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Seja construído banheiros públicos na Praça Central/Matriz (Av. 21

Emancipação), na Praça Pastor Eurico Miranda (Av. Emancipação) e na Praça Brasil (Rua Argentina)". Indicação n.º 22

336/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja elaborado projeto e realizado o asfaltamento dos Acessos da 23

Avenida Nestor Jardim Filho, Rua Lajeado e Rua Edmundo Scwuchow, no bairro Chácara". Indicação n.º 337/21 - 24

Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja providenciado soluções e a realização de reparos com urgência referente ao 25

problema de alagamento recorrente em dias de chuva, que aflige as famílias residentes dos Bairro Costaneira e 26

Progresso". Indicação n.º 338/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Ao Sr. Gerente Regional da Companhia Estadual 27

de Energia Elétrica - CEEE, solicitando a manutenção da rede elétrica na localidade do bairro Sans Souci, Rua Mauro 28

Mendes Totta, em toda sua extensão. Rua Ernani Carletti da Silva, em sua extensão total". Indicação n.º 339/21 - 29

Ver. Giovani Martim - "Que seja feito Asfalto e Iluminação Pública em alguns postes nas Travessas 1, 2 e 3 na rua 30

Edmundo Schuschow, bairro Chácara". Indicação n.º 340/21 - Ver. Giovani Martim - "Que seja encaminhada ao 31

Executivo Municipal, para a instalação de uma Clínica Fisioterápica no Parque Eldorado". Indicação n.º 341/21 - 32

Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Dispõe sobre possibilidade de credenciamento na educação infantil do Bairro Picada". 33

18)Indicação n.º 342/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Dispõe sobre possibilidade de parceria para utilização do 34

serviço da usina de asfalto do município". VETO COM ENTRADA: Veto n.º 001/21 - Executivo Municipal - "Veto 35

total - PLL 23/2021 Dispõe sobre a implantação de dispositivo chamado Boca de Lobo Inteligente, no âmbito do 36

Município de Eldorado do Sul, e dá outras providências". PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO COM 37

ENTRADA: Projeto de Lei do Legislativo n.º 033/21 - Ver. Fabiano Pires - "Institui o Programa de cuidados com 38

as estudantes nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Eldorado do Sul, e dá outras providências". Projeto de Lei 39

do Legislativo n.º 034/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA 40

AMAMENTAÇÃO E A SEMANA MUNICIPAL DO ALEITAMENTO MATERNO NO MUNICÍPIO DE 41

ELDORADO DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei do Legislativo n.º 035/21 - Ver.ª Daiane 42

dos Reis Gonçalves - "Altera o Caput e os Artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 3.384 de 24 de novembro de 2010, e 43

dá outras providências". PROJETOS DE LEI DO PODER EXECUTIVO COM ENTRADA: Projeto de Lei do 44

Executivo n.º 071/21 - "Altera a Lei Municipal nº 4.509, de 12 de junho de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual 45

2018-2021, a Lei Municipal nº 5.139, de 30 de setembro de 2020, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da 46

22

Lei Orçamentária de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021 e a Lei Municipal nº 5.149, de 25 de novembro de 1

2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021 - Lei Orçamentária 2

Anual 2021". Projeto de Lei do Executivo n.º 072/21 - "Altera a Lei Municipal nº 5.149, de 25 de novembro de 2020, 3

que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021 - Lei Orçamentária Anual 4

2021". Projeto de Lei do Executivo n.º 073/21 - "Altera a Lei Municipal nº 5.149, de 25 de novembro de 2020, que 5

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021 - Lei Orçamentária Anual 2021". 6

26)Projeto de Lei do Executivo n.º 074/21 - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR, 7

EM CARÁTER TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 02 (DOIS) TÉCNICOS EM 8

ENFERMAGEM, PARA PRESTAR SERVIÇO JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE, E DÁ OUTRAS 9

PROVIDÊNCIAS". VOTAÇÃO ÚNICA. PROJETOS DE LEI DISCUTIDOS E VOTADOS: Projeto de Lei do 10

Executivo n.º 066/21 - "Altera a Lei Municipal nº 5.149, de 25 de novembro de 2020, que Estima a Receita e Fixa a 11

Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021 - Lei Orçamentária Anual 2021". obteve aprovação das 12

Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente e o parecer jurídico 13

favorável. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 067/21 - "Altera a Lei Municipal nº 14

5.149, de 25 de novembro de 2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro 15

de 2021 - Lei Orçamentária Anual 2021", obteve aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Saúde, 16

Educação, Cultura e Meio Ambiente e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de 17

Lei do Executivo n.º 068/21 - "Altera a Lei Municipal nº 5.149, de 25 de novembro de 2020, que Estima a Receita e 18

Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021 - Lei Orçamentária Anual 2021", obteve aprovação 19

das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Obras, Agricultura e Serviços Públicos e o parecer jurídico 20

favorável. Projeto aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Houve o uso da tribuna pelos 21

Vereadores Fábio Leal, Juliano Soares, Daiane Gonçalves, Giovani Bombeiro e pelo Presidente, Fabiano Pires 22

Sessão encerrada às quinze horas e vinte e nove minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 23

 24

 25

___________________________________  ___________________________________ 26

Ver. Fábio Leal – PDT                                                      Ver. Leonardo Henn Rocha 27

 28

 29

 30

___________________________________  ____________________________________ 31

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                 Verª. Daiane Gonçalves – PDT 32

 33

 34

 35

___________________________________  ___________________________________ 36

Ver. Giovani Martim                                                        Ver. Juliano Soares – PT 37

 38

 39

 40

____________________________________  ____________________________________ 41

Ver. Francisco Alexandre Morfan – MDB  Verª. Jorge Rossi 42

 43

 44

 45

____________________________________ 46

Ver. Fabiano Pires – MDB 47